
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 69 del 11/02/2026 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 69 ADW del 11/02/2026 
 

Oggetto:  Fornitura di 3 (tre) pacchi di reintegro per le valigette di primo soccorso 
delle sedi dell’OGS di Milazzo e Panarea (ME). Importo complessivo della 
fornitura pari a € 129,00 (euro centoventinove/00) al netto dell’IVA e 
compresi i costi di spedizione, affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. a Orientamento Group S.r.l., 
C.F. e P. IVA 03316140833.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che sono state evidenziate delle non conformità relative alle scadenze dei componenti delle 

valigette di primo soccorso presenti nelle sedi dell’Ente di Milazzo e Panarea (ME); 

considerato l’obbligo di garantire la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

tenuto conto dell’esigenza di cui sopra e considerando la necessità di completare la fornitura di cui 
trattasi in tempi brevi; 

visti l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di forniture 
e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di ricorrere 
alla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

preso atto che, a seguito della corrispondenza commerciale scambiata, l’operatore economico 
Orientamento Group S.r.l., C.F. e P.IVA 03316140833, ha effettuato una proposta 
economica per la fornitura di cui trattasi al prezzo di € 129,00 (euro centoventinove/00) al 
netto dell’IVA e compresi i costi di spedizione, di cui al preventivo conservato agli atti; 

visto  l’art. 52, comma 1 del Codice, il quale statuisce che per le procedure di affidamento diretto, 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice con un importo inferiore a € 
40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 69 del 11/02/2026 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

dato atto che la documentazione amministrativa e la proposta economica presentate sono conformi 
a quanto richiesto dall’OGS; 

 che l’operatore economico risulta in possesso di comprovata esperienza in forniture 
analoghe a quella oggetto del presente affidamento, anche in ragione dei precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’Ente; 

richiamato l’art. 52, comma 2 del Codice, il quale dispone che qualora in conseguenza di verifiche non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione 
del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del presente provvedimento;  

considerati l’importo e la natura dell’affidamento e ritenuto che la richiesta di prestazione della 
garanzia sarebbe antieconomica rispetto al tipo di contratto;    

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere la 
garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, art. 26, comma 3-bis, gli oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali per la presente fornitura sono pari a zero; 

dato atto che il CIG per il presente affidamento sarà oggetto di acquisizione in fase di stipula del 
relativo contratto attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP; 

rilevato preliminarmente come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del Codice; 

visti   gli artt. da 1 a 11, da 15 a 17, 49, comma 6, 50, comma 1, lettera b) e 53, comma 4 del 
Codice, nonché l’Allegato I.2 del medesimo Decreto;  

 la Legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 6; 

 il D. Lgs. 209/2024 e s.m.i.;  

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;   

dato atto  che la Sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
 confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Orientamento Group S.r.l., C.F. e P.IVA 03316140833, della 
fornitura di 3 (tre) pacchi di reintegro per le valigette di primo soccorso delle sedi dell’OGS 
di Milazzo e Panarea (ME) verso il corrispettivo a corpo di € 129,00 (euro 
centoventinove/00) al netto dell’IVA e compresi di costi di spedizione;  

tutto ciò premesso e considerato 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 69 del 11/02/2026 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice, all’operatore economico Orientamento Group S.r.l., C.F. e 
P.IVA 03316140833, della fornitura di 3 (tre) pacchi di reintegro per le valigette di primo 
soccorso delle sedi dell’OGS di Milazzo e Panarea (ME) verso il corrispettivo a corpo di € 
129,00 (euro centoventinove/00) al netto dell’IVA e compresi di costi di spedizione; 

2. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) verrà acquisito successivamente 
all’adozione del presente atto attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà corrisposto in conformità ai prezzi unitari offerti 
dall’operatore economico in sede di corrispondenza commerciale; 

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di dare atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in 
conseguenza di verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

6. di dare atto che la Sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

7. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

8. di imputare la spesa complessiva di € 157,38 (euro centocinquantasette/38) inclusa IVA al 
22% di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 65623, registrazione ordine n. 10/2026, U.O. 
Direzione Finanziaria e Patrimoniale, UA.00.01 – Presidenza e Direzione Generale, Progetto 
FOE_2026_DG_SICUREZZA_DRU; 

9. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 69 del 11/02/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 69 del 11/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 11/02/2026 11:20:28
IMPRONTA: 011F4005FD21578748F9F5379C054F428BAAD2DC8D02F0057B684F552F0EB41E
          8BAAD2DC8D02F0057B684F552F0EB41EC46E0160386EEFDE61A82C53B9B791E6
          C46E0160386EEFDE61A82C53B9B791E6697ECA86E4AA2F5FCDA61F2F47DBF90C
          697ECA86E4AA2F5FCDA61F2F47DBF90CCDB9B2E27BF612144E12F48771DE9666


